



Šodien lasi:

- *Par izmaiņām tarīfos informē SIA "Gulbenes nami" un SIA "AP Kaudzītes"
- *Pārbūvē Stāmerienas pils balkonu
- *Valstsvīrs no Rankas
- *Aktualitātes tūrismā un sportā

NOVADS
SAKNES
PIEDERĪBA

NOVADNIEKU DIENAS

2017

27.-30.JŪLIJS

www.gulbene.lv

Svinēsim svētkus!

*Jana Igaviņa,
Gulbenes novada domes
sabiedrisko attiecību speciāliste*

Esam lielu un sen lolotu svētku priekšvakarā – uz sliekšņa Novadnieku dienas 2017 "Novads. Saknes. Piederība", kas šajā gadā apvieno Gulbenes pilsētas un Gulbenes novada svētkus. Laiks mūsu novada vienīgajai pilsētai – Gulbeni!

Svētku organizatori ir pārņēmušies gan par klasiskām vērtībām novadnieku sniegumā, gan par pašmāju lepnumu – ne-

nogurdināmajiem un allaž pārsteidzošajiem, enerģiskajiem amatiermākslas kolektīviem, to dalībniekiem.

Plašā svētku programma šā izdevuma atvērumā. Esam pārliecināti, ka ikviens no mums četru dienu garumā atradīs sev ko interesējošu, aizraujošu, izklaidējošu un patīkamu.

Atvērsim sirdis un dvēseles, lai pirmais pār sliekšni nāk prieks, sajūsma un lepnums par piederību savai pilsētai un novadam! Svinēsim kopā!

Dara brīvprātīgi un izzina kultūru

Kopš 11.jūlija Gulbenes novadā brīvprātīgi darbojas četri seniori no Portugāles, kuri šeit ieradās starptautiskā projekta „Senior Plus” mobilitātes aktivitāšu ietvaros. Luis darbojas Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejā, Marija un Kristīna Gulbenes 3.pirmsskolas izglītības iestādē „Auseklītis” un Ingrīdas Sebres saimniecībā „Pļavnieki”, bet Seleste – Gulbenes novada bibliotēkā.

„Mans hobijs ir mēbeļu atjaunošana un restaurācija. Esmu jau iepazinies ar muzeja ekspozīcijā esošajiem Jūlija Madernieka 20.gs. 1. puses darinātajiem mēbeļu komplektiem. Veicu muzejisko priekšmetu preventīvo konservāciju 20.gs. sākuma darinātajam krēslam - atpūtkļošanu, detaļu deformācijas novēršanu, slīpēšanu, ievaskošanu un vēl citas sīkas nianšes. Savukārt kādā citā dienā palīdzēju krāsot



priekšmetus, kas tiks izmantoti pilsētas noformējumam gaidāmajiem svētkiem. Varu apgalvot, ka iepazīt valsti kā brīvprātīgajam, tas ir pavisam citādāk, nekā būt vienkārši tūristam. Šādi ir iespējams vairāk iedziļināties un izprast jūsu kultūras nianšes. Uzskatu, ka projekts „Senior Plus” ir lieliska iespēja senioriem mācīties darot,” stāsta Luis no Portugāles.

Savukārt Marija izvēlējās do-

ties uz Latviju, jo šī bija visatšķirīgākā valsts no citām projekta partnervalstīm. Turklāt viņa nekad nebija strādājusi ar 4 un 5 gadus veciem bērniem.

Tikmēr Seleste Gulbenes novada bibliotēkā veido izstādi par Portugāli - tās vēsturi, kultūru, tradīcijām. Šobrīd tiek atlasīta informācija un bildes. 27.jūlijā plkst.16:30 Gulbenes novada domes 3.stāvā notiks šīs izstādes atklāšana.

Informācijai

**27.jūlijā plkst.9:00 notiks kārtējā
Gulbenes novada domes sēde.
Darba kārtība: www.gulbene.lv.**

Šodiena ir mūsu iespēja



Andris Vējiņš,
Gulbenes novada domes
priekšsēdētājs

Šodiena mums ir vienreizēja, unikāla iespēja un tā noteikti neatgriezīsies.

Šodien mums ir iespēja būt pateicīgiem. Par darbu, ko darām, un cilvēkiem, kurus satiekam. Par pasākumiem, kurus apmeklējam. Par to, ka spējam runāt, redzēt, dzirdēt, sajūst un darīt. Katra diena mums dāvina vienreizējas iespējas - mēs esam bagāti.

Pēdējā mēneša laikā esmu nopietni domājis, kā uzlabot Gulbenes novada pašvaldības sadarbību ar vietējiem uzņēmējiem un ne tikai. Ir svarīgi, kā uzrunāt un, galvenais, piedāvāt iespējas ikvienam, kurš redz nākotni savai darbībai mūsu novadā.

Pasaulē pārsvarā nemaksā par to ko zinām, bet maksā par to, ko darām. Atalgota tiek tieši darbība. Esmu neizpratnē, cik pārsteidzoši daudz it kā tiek analizēts, plānots un tērēts laiks organizēšanai, lai gan patiesībā ir vajadzīga mērķtiecīga rīcība, kura, par izbrīnu, neseko.

Tie uzņēmēji, kuri jau ir „nobāzējušies” novadā ar sev nepieciešamajām lietām, var nosacīti justies pietiekami droši, cik nu tas šodienas ekonomiskajā situācijā un ģeopolitiski mūsu valstī ir iespējams.

Esam padomājuši, kā uzrunāt un mēģināt iedrošināt tos uzņēmējus cilvēkus uz konkrētu rīcību, kuri grib uzsākt pirmos soļus uzņēmējdarbībā. Mums ir un būs piedāvājums uzņēmējiem, kuri nav īstenojuši savas idejas saistībā ar nespēju apgūt nekustamo īpašumu sniegtās iespējas savām vajadzībām.

Esam konceptuāli vienojušies par ieceri un iespēju Stradu pagasta Šķieneros veidot industriālo parku. Te ir pilnībā pietiekama zemes platība, atbilstoši laukumam ar cieto segumu, ēkas dažādām pielietošanas iespējām, komunikācijas u.c. pašsaprotamais nodrošinājums šāda rakstura objektam. Runājot ar uzņēmējiem, saprotam, ka katram ir sava individuāla nepieciešamība saistībā ar konkrētai uzņēmējdarbības nozarei raksturīgajām prasībām nekustamajam īpašumam, piemēram, ēkām. Bet visiem ir ikdienišķa vajadzība pēc apkures, ūdensapgādes, elektrības, pievadceļiem, objektu apsardzes utt. Ir nepieciešama infrastruktūra, kuru pilnveidojot, Šķieneru

Kādēļ palielinās apsaimniekošanas izmaksas?

Rihards Korns,
SIA „Gulbenes nami” valdes loceklis

Sakarā ar vairāku Gulbenes novada iedzīvotāju lūgumu sniegt skaidrojumu par nepieciešamību palielināt esošo daudzdzīvokļu māju apsaimniekotāja sniegto pakalpojumu izmaksu apmēru, SIA “Gulbenes nami” (Uzņēmums) skaidro, kāpēc tika pieņemts šāds lēmums, kas tika izziņots 2017. gada 31.maija paziņojumā Nr. 132/1-04. Stājoties Uzņēmuma valdes locekļa amatā, laika periodā no 2017.gada janvāra līdz paziņojuma izsūtīšanas dienai esmu izpētījis, kā veidojas Uzņēmuma pakalpojuma maksa un cik tā ir atbilstīga šī brīža tirgus situācijai. Esmu izanalizējis esošo Uzņēmuma finanšu stāvokli, t.sk. Uzņēmuma 2016.gada finanšu pārskatu, ko ir pārbaudījusi un apstiprinājusi Zvērinātu revidentu komercsabiedrība. No 2017.gada marta esam izpētījuši daudzdzīvokļu dzīvojamo māju apsaimniekošanas un pārvaldīšanas tirgu visā valstī un tika apzināti 50 līdzīga tipa novadi, lai pārliecinātos par tajos esošajām šāda pakalpojuma cenām.

Pēdējās izmaiņas Uzņēmuma noteiktajās pakalpojuma maksā bija veiktas 2008.gada 1.janvārī. Tas nozīmē, šobrīd ir pagājuši vairāk nekā 9 gadi, kopš Uzņēmums strādājis bez izmaiņām pakalpojuma maksā. Šo gadu laikā ir sadārdzinājušies visi saistītie pakalpojumi un preces, kādi ir nepieciešami, lai Uzņēmums kvalitatīvi sniegtu daudzdzīvokļu māju apsaimniekošanas pakalpojumu, nemaz neminot nepieciešamību modernizēt informācijas tehnoloģijas, autotransportu un speciālo tehniku. Deviņu gadu laikā ir pieaugušas energoresursu izmaksas: siltumapgādes izmaksas augušas par ~30%, elektroapgāde - par

~40%, ūdensapgāde un kanalizācija - par ~40%. Piemēram, minimālā mēneša darba alga 2008. gadā bija 227,66 euro (160 lat), šobrīd - 380 euro, bet no 2018. gada tā plānota 430 euro. Līdz ar to Uzņēmums vairs nespēj segt nepieciešamās un nemainīgās izmaksas, kuru apmērs ļoti būtiski ir palielinājies, tomēr ieņēmumu daļa - maksa par daudzdzīvokļu mājām sniegtajiem pakalpojumiem - palikusi tāda pati, kā pirms energo resursu un darbinieku algu pieauguma.

Nemot vērā esošās šāda pakalpojuma cenas citviet Latvijā, tik un tā varam apliecināt, ka arī pēc maksas apmēra pieauguma administrēšanas pakalpojumu jaunā cena daudzdzīvokļu dzīvojamajām mājām Gulbenes novadā paliks viena no zemākajām starp līdzīgiem novadiem visā valstī.

Pirms paziņojuma izsūtīšanas Uzņēmums sasauca daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pilnvaroto personu sapulci, kurā informēja par turpmāko sadarbību un jauninājumiem Uzņēmumā. Lai gan telefoniski apzinājām un uz sapulci uzaicinājām visu Uzņēmuma apsaimniekošanā esošo daudzdzīvokļu māju pilnvarotās personas, uz sapulci ieradās 48 personas no kopumā 85 uzaicinātajām. Sapulces beigās visām klātesošajām pilnvarotajām personām lūdzām informāciju par cenas izmaksām un to pamatojumu darīt zināmu katras mājas dzīvokļu īpašniekiem.

Pilnvarnieku sapulcē informēju ne tikai par Uzņēmuma pakalpojuma izcenojuma izmaiņām, bet arī par to, kādus labumus turpmāk iegūs Uzņēmuma klienti un ko iegūs daudzdzīvokļu dzīvojamo māju kopības. Tā, piemēram, Uzņēmums garantēs Avārijas dienesta nodrošinājumu 24 stundas dienā un 7 dienas nedēļā; turpmāk tiks samazināta būvorganizācijas peļņa par 30%,

Gulbenes Nami

t.i. no 7% uz 5% dzīvojamās mājās veiktajos remontdarbos, kurām nodrošinām avārijas dienesta pakalpojumu. Dzīvojamām mājām būs droša savu esošo finanšu līdzekļi pieejamība utt.

Katras daudzdzīvokļu dzīvojamai mājas dzīvokļu īpašnieku kopībai ir jālemj par kopīpašuma pārvaldīšanas modeli un tā pārraudzību. Visiem novada iedzīvotājiem, kuri ir griezušies Uzņēmumā un interesējušies par kvalitatīvu un ilgtspējīgāku dzīvojamās mājas pārvaldīšanas modeli, esam izskaidrojuši, kam ir jāpievērš uzmanība un cik lielai ir jābūt apsaimniekošanas maksai, lai nosegtu visas atsevišķās apsaimniekošanas maksas pozīcijas un cik katra pozīcija izmaksā uz 1 dzīvojamās mājas apdzīvojamo platības m². To, cik liela ir kopējā apsaimniekošanas maksas katrai daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai, nosaka tikai un vienīgi paši dzīvokļu īpašnieki. Šobrīd Uzņēmums, izmainot savu sniegto pakalpojumu cenu, nav palielinājis katras mājas ikmēneša kopējās apsaimniekošanas maksas likmi. Kopējā maksa, ko katrs dzīvokļa īpašnieks ir maksājis par daudzdzīvokļu mājas apsaimniekošanu līdz 2017. gada 1.jūlijam, paliks tieši tāda pati arī pēc šī datuma. Vienīgi no šā maksājuma mazliet lielāka daļa tiks izmantota Uzņēmuma tiešo izdevumu segšanai, samazinot daudzdzīvokļu māju brīvo līdzekļu uzkrājumu lielumu.

Jebkurā gadījumā SIA “Gulbenes nami” labrāt ir gatavi piedalīties katras daudzdzīvokļu mājas dzīvokļu īpašnieku kopsapulcēs, lai skaidrotu interesējosos jautājumus un kopīgi meklētu abpusēji izdevīgus risinājumus.

Regulators maina sadzīves atkritumu apglabāšanas tarifu

SIA “AP Kaudzītes”

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas padome 2017. gada 29. jūnijā pieņēma lēmumu par sabiedrības ar ieerobēžotu atbildību “AP Kaudzītes” sadzīves (nešķirotu) atkritumu apglabāšanas pakalpojuma tarifa pieaugumu, kas stāsies spēkā no šā gada 1.augusta.

Saskaņā ar padomes pieņemto lēmumu SIA “AP Kaudzītes” sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma tarifs par vienu noglabāto atkritumu tonnu, ieskaitot dabas resursu nodokli, bet bez pievienotās vērtības nodokļa būs šāds:

50,52 EUR/t laikposmā

01.08.2017. – 31.12.2017.

55,52 EUR/t laikposmā

01.01.2018. – 31.12.2018.

59,52 EUR/t laikposmā

01.01.2019. – 31.12.2019.

63,02 EUR/t no 01.01.2020.

Nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas tarifu veido trīs sastāvdaļas: 1) maksa par sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu un uzglabāšanu, 2) Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas apstiprinātais tarifs par sadzīves atkritumu apglabāšanu poligonā, 3) dabas resursu nodoklis par atkritumu apglabāšanu.

“Normatīvie akti nosaka, ka nešķirotos atkritumus nedrīkstam poligonā noglabāt neapstrādātus, respektīvi, no nešķirotajiem atkritumiem ir jāatdala tie atkritumi, kuri ir otrreiz pārstrādājami. Esam iegādājušies šādu iekārtu, tiek nodarbināti to apkalpojošie darbinieki, līdz ar to ir pamatotas aprēķinātās izmaksas par sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma tarifa pieaugumu,” skaidro SIA “AP Kaudzītes” val-

des loceklis Aldis Amantovs.

Jāpiebilst, ka turpmākajos gados ievērojami pieaugs dabas resursu nodokļa daļa, kas arī ir nešķirotu sadzīves atkritumu apglabāšanas tarifa sastāvā. Dabas resursu nodokļa likumā valsts ir noteikusi, ka turpmākajos gados pieaugs dabas resursu nodokļa likme, kas tiek piemērota par atkritumu poligonos noglabāto nešķirotu sadzīves atkritumu apjomu. No šī gada 1. augusta līdz 31. decembrim šī likme ir 25 EUR par tonnu, nākamajā gadā tā būs 35 EUR par tonnu, 2019. gadā – 43 EUR par tonnu, bet savukārt no 2020. gada – jau 50 EUR par tonnu. Šādā veidā valsts vēlas veicināt, lai iedzīvotāji arvien vairāk šķirotu atkritumus, jo nešķirotu atkritumu apsaimniekošana kļūst arvien dārgāka.

Atbalstu gūst novadnieku akadēmiskās un džeza mūzikas koncerts Gulbenē

*Dārta Dīvāne,
Gulbenes novada domes
konsultante kultūras jomā,
projekta "Klau! Sa-Skan!"
vadītāja*

"Latvijas valsts mežu atbalstītās Vidzemes kultūras programmas 2017" projektu konkursā atbalstu guvis Gulbenes novada domes iesniegtais projekts "Klau! Sa-Skan!", kura ietvaros šā gada 28.jūlijā pulksten 22:00 Gulbenē, Vecgulbenes muižas parkā notiks novadnieku brīvdabas akadēmiskās un džeza mūzikas koncerts "Vakara mūzika pils parkā". Kultūras programmas izstrādātājs un īstenotājs ir Vidzemes plānošanas reģions, to finansē Valsts Kultūrkapitāla fonds. Projekta realizācijai piešķirti 2 000 EUR.

Koncerts "Vakara mūzika pils parkā", kas iekļauts Novadnieku dienu 2017 programmā, paredzēts kā radoša platforma, kur muzikāli tiksies novadnieki – profesionāli mūziķi un komponisti, Gulbenes novada kori un orķestri, speciālisti un ikkatrs tuvāks vai tālāks klausītājs, kura piederība sakņojas Gulbenes novadā, uzrunājot arī klausītājus no Vidzemes un citām vietām. "Klau!" – tā būs iespēja apzināties, kā "savējie skan" un pārliecināties, ka "savējiem vienmēr saskan". Viens no koncerta mērķiem ir paplašināt akadēmiskās mūzikas pieejamību reģionā, akcentēt novadnieku darbību un sasniegumus, kā arī caur mūzikas prizmu veicināt Gulbenes novada iedzīvotāju patriotisma un vienotības apziņu.

Koncertā piedalīsies: Nauris Indzeris, Sabīne Krilova, Rihards Plešanovs, Aiva Elsiņa, Valdis Zilveris, Jānis Dimants, džeza kvartets (Vilnis Kundrāts, Oskars Račevskis, Zigis Žukovskis, Artis Orubs), pūtēju orķestris Jolanda Andževa vadībā, jauktie kori – "Harmonija" (Gulbene), "Kapriže" (Lejasciems), Lizuma jauktais koris – Ulda Kokara vadībā. Koncertu vada aktieri Aija Dzērve un Uldis Anže. Projekcijas nodrošina VJ Kosmoss. Koncerta repertuārs būs dažādots, lai klausītājiem sniegtu ieskatu gan ārzemju klasiku skaņdarbos, gan komponistu-novadnieku daiļradē.

Projekta "Klau! Sa-Skan!" finansēšanas līguma Nr. 2.1-19/112, 02.05.2017.

Pārbūvē Stāmerienas pils balkonu



*Vīta Lāčkāja-Krūmiņa,
Gulbenes novada domes
Attīstības un projektu nodaļas
projektu vadītāja*

Jau vairākkārt esam informējuši par Gulbenes novada domes aktivitātēm Stāmerienas pils saglabāšanā un popularizēšanā:

-pilī darbojas tūrisma informācijas centrs, nodrošinot Stāmerienas pils pieejamību visiem interesentiem un tūristiem, organizējot ekskursijas, nodrošinot gida pakalpojumus, suvenīru tirdzniecību un informāciju par citiem tūrisma objektiem Gulbenes novadā;

-izstrādāta un 2016.gada 25.augusta Gulbenes novada domes sēdē apstiprināta Stāmerienas pils darbības stratēģija 2016. – 2030.gadam;

-Stāmerienas pils jumta un fasādes atjaunošana un restaurācija un pastāvīgās ekspozīcijas izveide iekļauta projektā „Gaismas ceļš caur gadsimtiem”, kura pieteikums iesniegts 5.5.1.specifiskā atbalsta mērķa „Saglabāt, aizsargāt un attīstīt nozīmīgu kultūras un dabas mantojumu, kā arī attīstīt ar to saistītos pakalpojumus” ietvaros š.g. maijā;

-norisinās būvprojekta izstrāde Stāmerienas pils jumta un fasādes atjaunošanai un restaurācijai;

-ar Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas atbalstu tika veikta Stāmerienas pils balkona izpēte, konservācija un tehniskās dokumentācijas sagatavošana balkona atjaunošanai tā vēsturiskajā izskatā;

-pilī izvietota un apmeklētājiem pieejama ekspozīcija "Kolorītais Leo Svemps" un izstāde "Klusā daba ar zilo šķīvi".

Papildus iepriekš minētajam Lauku atbalsta dienests ir atbalstījis projekta "Stāmerienas pils balkona pārbūve" īstenošanu.

Projekta mērķis ir saglabāt un atjaunot nozīmīgu kultūrvēsturisku mantojumu - Stāmerienas pils balkonu nākamajām paaudzēm, veicinot Stāmerienas muižas teritorijas sakārtošanu, lokālpatriotismu un tūristu piesaisti.

Vairākus gadus pils balkons atradās kritiskā stāvoklī, ko apliecināja gan Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas apsekošanas rezultāti, gan 2016.gadā veiktā tehniskā izpēte.

Saskaņā ar izstrādāto būvprojekta balkonu plānots atjaunot tādā izskatā, kādā tas redzams foto attēlos laika posmā no 1908.gada līdz 1914.gadam. Esošais pusloka balkons tiks papildināts ar diviem taisnstūra spārniem. Vienā no spārniem plānots iebūvēt kāpnes starp 1.stāva un cokolstāva līmeņiem, kas nodrošinās tā pieejamību ikvienam interesentam. Darbi paredz ne tikai balkona atjaunošanu, bet arī fasādes aiz tā remontu, logu un durvju nomaiņu, jumta dzegas, tekņu un noteku nomaiņu minētajā ēkas daļā. Kopējās balkona atjaunošanas izmaksas plānotas aptuveni 85 tūkstoši eiro apmērā. Pārbūves darbi tika uzsākti jau šā gada pavasarī un tos plānots pabeigt līdz novembrim.

Projekta Nr.17-07-AL05-A019.2202-000002 „Stāmerienas pils balkona pārbūve” attiecināmās izmaksas ir 25 000,00 EUR, no tām 90% jeb 22 500,00 EUR ir Eiropas Lauksaimniecības Fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansējums un 10% jeb 2 500,00 EUR pašvaldības līdzfinansējums.

Projekts tiek īstenots Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020.gadam apakšpasākuma „Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” ietvaros.

Jaungulbenes pagasta Rijas kalnā notiek būvniecības darbi

*Aleksandrs Vasiļjevs,
Gulbenes novada Jaungulbenes
pagasta pārvaldes vadītājs*

Lauku atbalsta dienests 2016.gada septembrī apstiprināja Gulbenes novada domes projektu "Rijas kalns – vieta latviešu darba tikuma godināšanai", iesnieguma Nr.16-07-AL05-A019.2202-000007.

Šobrīd Rijas kalnā notiek aktīvi būvniecības darbi – tiek rakta esošā grunts celiņu tīkla izbūvei, bruģēta ugunsкура vieta, gatavota augsne graudaugu sējumu platībām.

Būvdarbus veic SIA "Ambergold", būvuzraudzību – SIA „Sistēmeksports”, autoruzraudzību – ar SIA „Marten Projekti”.

Rijas kalna atklāšanas pasākums plānots 2017.gada 5.augustā, sākot no plkst.15.00. Pasākuma apmeklētājiem visa vakara garumā būs iespēja vērot dažādas aktivitātes, gan arī pašiem tajās piedalīties. Būs gan mājražotāju tirdziņš, gan riteņbraukšanas sacensības, gan Jaungulbenes amatiereteātra "Kuriozs" izrāde – Tamāra Gabe "Kristāla kurpīte". Vakara noslēgumā paredzēts dziedošo jaungulbeniešu koncerts "Es dziedāšu par..." un vakara balle kopā ar grupu "Jauns un traks".



NACIONĀLAIS ATTĪSTĪBAS PLĀNS 2020
EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPAS INVESTĒ LAUKU APVIDOS
Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai
Sateka

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

Projekta kopējās izmaksas ir 32481,45 EUR, no tām 22500,00 EUR Eiropas Lauksaimniecības Fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansējums un 9981,45 EUR pašvaldības līdzfinansējums.

Projekts tiek īstenots Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku

attīstībai Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020.gadam apakšpasākuma „Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” ietvaros.

Kādreizējā dzelzceļa līnija pārtop par Zaļo ceļu

*Vīta Lāčkāja-Krūmiņa,
Gulbenes novada domes
Attīstības un projektu nodaļas
projektu vadītāja*

Kopš šā gada marta Gulbenes novada dome ir iesaistījusies Interreg Igaunijas – Latvijas pārrobežu programmas projektā Est-Lat 24 "Green Railway" ("Zaļais Dzelzceļš").

Galvenais projekta mērķis ir radīt jaunu un interesantu tūrisma maršrutu, izmantojot kādreizējo šaursliežu dzelzceļa veidotās līnijas Dienvidigaunijā un Vidze-

mē. Gan vietējie iedzīvotāji, gan arī ceļotāji varēs izmantot vecā dzelzceļa maršrutu pārgājieniem un velo braucieniem.

Gulbenes novadā plānota esošās dzelzceļa līnijas Ieriķi – Gulbene sakārtošana, posma marķēšana un informatīvo zīmju uzstādīšana, kā arī skatu terases izveide netālu no Bānīša stacijas Stāmerienā un interaktīvā stenda izveide Stāmerienas stacijā. Gulbenes novada domes izmaksas projektā Est-Lat 24 "Green Railway" ir 40 550,00 EUR, no tām ERAF finansējums 85% jeb

34 467,50 EUR.

Līdz šim projekta partneri tikusies vairākos pasākumos, darba grupās un pieredzes apmaiņas braucienā uz Vennbahn, kas ir kādreizējā dzelzceļa līnija, kas savienoja Vācijas pilsētu Āheni (Aachen) ar pilsētu Troisvierges. Vennbahn lielāko daļu ved pa Vācijas un Beļģijas robežu. Pasākumu ietvaros gūti jauni iespaidi, pieredze un idejas zaļo ceļu attīstībai Latvijā.

Papildus šobrīd norisinās projekta par zaļā ceļa izveidi maršrutā Rīga – Pleskava plānošana,



kuru iecerēts iesniegt Latvijas – Krievijas pārrobežu sadarbības programmas ietvaros. Tajā plānotās aktivitātes Gulbenē ietver bijušās dzelzceļa līnijas posma no Gulbenes līdz Sitai piemērošanu nemotorizētajam transportam, tiltu sakārtošanu un margu uzstādīšanu, atpūtas vietu izveidi, kājāmgājēju un velobraucēju

skaitītāja uzstādīšanu, maršruta marķēšanu dabā, kā arī vietējās un ārvalstu aktivitātes maršruta popularizēšanai.

Par šīs publikācijas saturu pilnībā atbild Gulbenes novada dome un tā neatspoguļo Igaunijas - Latvijas programmas vadītājas iestādes oficiālo viedokli.

Novadnieku dienas 2017

«NOVADS.SAKNES.PIEDERĪBA»

Gulbenes novada Novadnieki, kuru vārdus ierakstīsim GODA BIBLIOTĒKAS grāmatās 2017. gadā

Goda bibliotēkas atklāšana 28.jūlijā pulksten 15:00 pie Gulbenes novada bibliotēkas.
Mākslinieks Ivars Drulle



Apsiņu Jēkabs (Jānis Jaunzems) (1858.-1929.), rakstnieks.

Leo Svemps (1897.-1975.), gleznotājs un jurists.

Irbītis (Voldemārs Irbe) (1893.-1944.), gleznotājs.

Ludolfs Liberts (1895.-1959.), scenogrāfs, gleznotājs un Latvijas Mākslas akadēmijas pedagogs.

Jūlijs Madernieks (1870.-1955.), gleznotājs, interjerists, pedagogs un mākslas kritiķis.

Jūlijs Straume (1874.-1970.), lietišķās mākslas meistars, dizaineris, mākslinieks.

Imants Kokars (1921.-2011.), kordiriģents, pedagogs, J. Vītola LMA rektors.

Gido Kokars (1921.-2017.), kordiriģents, kora "Ave sol" diriģents, Mūzikas akadēmijas pedagogs, profesors.

Indulis Ranka (1934.-2017.), tēlnieks.

Jānis Misiņš (1862.-1945.), bibliofils, bibliogrāfs, Latvijas zinātniskās bibliogrāfijas pamatlicējs, Misiņa bibliotēkas izveidotājs, Latvijas zinātniskās bibliogrāfijas pamatlicējs.

Mariss Vētra (1901.-1965.), operdziedātājs, režisors, vokālais pedagogs, rakstnieks.

Imants Cepītis (1935.-1993.), kordiriģents, Latvijas Valsts konservatorijas docents, Vispārējo latviešu Dziesmu un Deju svētku virsdiriģents.

Alfrēds Vārdaunis (1879.-

1982.), skolotājs, sabiedriskais darbinieks, diriģents.

Helmers Pavasars (1903.-1998.), ērģelnieks, komponists, diriģents un mūzikas pedagogs.

Jēkabs Poruks (1895.-1963.), komponists, pedagogs un mūzikas kritiķis, Latvijas Nacionālās operas dramaturgs un direktors, Latvijas Konservatorijas docents.

Jānis Poruks (1871.-1924.), rakstnieks un dzejnieks.

Elza Ķezbere (1911.-2011.), dzejniece.

Anna Sakse (1905.-1981.), rakstniece.

Tirzmaliete (Minna Dzelkalne) (1876.-1942.), rakstniece, dzejniece.

Kārlis Egle (1887.-1974.), bibliogrāfs, literatūrvēsturnieks un tulkotājs.

Rūdolfs Egle (1889.-1947.), literatūrzinātnieks, tulkotājs, filoloģijas zinātņu kandidāts.

Edvards Liedskalniņš (1887.-1951.), tēlnieks amatieris, kurš vienatnē un slepenībā izveidoja Korāļu pili Floridā, ASV.

Zenta Mauriņa (1897.-1978.), rakstniece, tulkotāja un

esejiste.

Aīda Niedra (1899.-1972.), rakstniece.

Andrievs Niedra (1872.-1942.), mācītājs, sabiedriskais darbinieks, politiķis, rakstnieks.

Jānis Brekte (1920.-1986.), gleznotājs-akvarelists.

Antra Liedskalniņa (1930.-2000.), aktrise un ilggadēja Latvijas Nacionālā teātra prīma, kas ir iekļauta Latvijas kultūras kanonā.

Kārlis Sebris (1914.-2009.), aktieris.

Pauls Duškīns (1928.-1996.), grafiķis un akvarelists.

Uldis Pūcītis (1937.-2000.), aktieris un kinorežisors, iekļauts Latvijas Kultūras Kanonā.

Ēvalds Ezerietis (1913.-2013.), ķirurgs, viens no sirds ķirurģijas pamatlicējiem Latvijā.

Jānis Krastiņš (1847.-1893.), ērģelnieks.

Roberts Ligērs (1931.-2013.), aktieris, režisors, pantomīmas pamatlicējs.

Nikolajs Stepanovs (1950.-2015.), skolotājs, politiķis, ilggadējs pašvaldības vadītājs.

Atvērtās durvis Gulbenes novadā 29.jūlijs 14:00-16:00

Izbraukšana no Gulbenes kultūras centra pulksten 13.30

Beļavas pagastā būs atvērta K. Valdemāra pamatskola. Savukārt Beļavas tautas namā varēs apskatīt Valentīnas Solovjovas tamborējumu personalizstādi. Tautas namu izrādīs rokdarbu pulciņa „Dzīpariņš” vadītāja Herunda Zuša.

Daukstu pagastā būs atvērta Staru bibliotēka un SAC „Dzērves” - (bijusī Daukstu pamatskola).

Druvienas pagastā būs atvērta Druvienas bibliotēka, kurā varēs noskatīties filmas par Jāni Poruku un Jūliju Straumi, skatīt Vecās skolas-muzeja izstādi.

Lejasciema pagastā atvērto durvju pasākumi: plkst.14.30 pienotavas kalnā Tirzas krastā Lejasciema dižakmeņu gulbju atklāšana. Pēc jaunā vides objekta atklāšanas kopīgā pastaigā pa Rīgas ielu no Tirzas tilta tiek piedāvāta Lejasciema ciemata apskate.

Atvērts apskatei būs Lejasciema kultūrvēsturiskā mantojuma centrs, kurā šim pasākumam par godu būs apskatāma lejasciemietes Sandras Semenkovičas gleznu izstāde. Tāpat ikvienu gaidīs Lejasciema vidusskola un kultūras nams.

Līgo pagastā būs atvērts kultūras nams.

Lizuma pagastā viesus no Gulbenes novada svētkiem gaidīs Lizuma vidusskolas novadpētniecības muzejā. Ar Lizuma lielisko un daudzveidīgo vēsturi iepazīstinās novadpētniecības muzeja vadītāja Vaira Briede. Neizpaliks arī ciemošanās pie Ilonas Brektes “Sauliešu” mājās. Brektu dzimtas izstādes apskatei ieeja 3,00Eur.

Stāmerienas pagastā būs atvērta Stāmerienas pamatskola, Stāmerienas pils, Stāmerienas Sv. Ņevas Aleksandra pareizticī-

go baznīca.

Rankas pagastā būs ekskursija un pārsteigumi pa Rankai nozīmīgām vietām, paaudžu tikšanās Saieta laukumā un Rankas kultūrvēsturiskā mantojuma centra apskate.

Galgaukas pagastā būs atvērta Galgaukas pamatskola, Galgaukas kultūras nams, Galgaukas pamatskolas sporta zāle, Pagastnams - bibliotēka, iepazīšanās ar materiāliem par novadniekiem un pagasta vēsturi.

Litenes pagastā varēs doties uz Litenes kapiem un Litenes muižu.

Jaungulbenes pagastā būs atvērta Gulbīša vidusskola, Jaungulbenes bibliotēka.

Stradu pagastā būs atvērta Stāķu pamatskola un skatāma Stāķu novadpētniecības ekspozīcija.

Tirzas pagastā būs atvērta Tirzas pamatskola.

GULBENES STĀSTI sāk ceļu pie lasītājiem



Būsiet gaidīti grāmatas ZEM GULBJA SPĀRNA atvēršanā š. g. 27. jūlijā plkst. 17.30

Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejā.

Gulbenes novada dome
Vītola izdevniecība



Sakarā ar lielo interesi,
grāmatu var pasūtīt pa
telefonu: 29275166

Gulbenes svētkos



Vītola izdevniecība aicina uz
PLAŠU GRĀMATU GALDU, kur
par simbolisku samaksu būs
iespējas iegādāties vairāk nekā

100 dažādu nosaukumu grāmatas.

Nāciet, iepazīstiet plašo autoru loku, no kuriem daudzi ir mūsu novadnieki!

Būs iespēja saņemt autogrāfus!

Tiksimies sestdien rīta pusē pie Vecgulbenes muižas!



Gulbenē būs atvērta Gulbenes vidusskola, Gulbenes 2.vidusskola, Gulbenes novada valsts ģimnāzija, Gulbenes 1.PII, 2.PII, 3.PII.

Drošības struktūru (ugunsdzēsēju, glābēju, policijas) darbības paraugdemonstrējumi:

***Gulbenes policijas iecirkņa stāvlaukumā** - Valsts policijas operatīvie transportlīdzekļi un darba metodes. Varēs apskatīt un aptaustīt Valsts policijas trafarētos un netrafarētos transportlīdzekļus. Tāpat ikvienam būs iespēja neformālā atmosfērā

runāt par sev interesējošiem jautājumiem.

***Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Gulbenes daļa** piedāvā apskatīt ugunsdzēsības tehniku, aprīkojumu un iepazīties ar ugunsdzēsēju profesiju. Pieaugušajiem un bērniem tiks izdalīti informatīvie materiāli par ugunsdrošību un rīcību ārkārtas situācijās.

***SIA "Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība"** aicina ikvienu interesentu ieskatīties slimnīcas ikdienā.

Valstvērs no Rankas

Raitis Apalups

Šogad 21.jūlijā apritēja 135 gadi kopš Rankas pagasta "Kalniešos" zemnieka ģimenē piedzima Ernests Bauers, kurš, ieņemdam svarīgus amatus, no rancēniešiem devis vislielāko ieguldījumu Latvijas pirmās brīvvalsts nostiprināšanā un īpaši piemināms sakarā ar Latvijas simtgades tuvošanos.

Pabeidzis kādreizējo Rēveļu pamatskolu, E.Bauers izglītību turpina Tirzas draudzes skolā un Cēsu apriņķa skolā. Pēc tās strādā par tautskolotāju Palsmanē. No 1945.gada līdz 1910.gadam apdāvinātais un centīgais rancēniecis izglītojas Hallē, studējot lauksaimniecības institūtā. Atgriezoties Latvijā, E. Bauera pieņem par Latvijas lauksaimniecības centrālās biedrības ceļojošo kursu lektoru. Ar savām daudzpusīgajām zināšanām, pievilcīgajām runas dāvanām lektors iemanto klausītāju nedalītu uzmanību un uzticēšanos teiktajam. Pēc pirmajām veiksmēm un atzinības seko Priekuļu lauksaimniecības ziemas kursu vadītāja pienākumi un žurnāla "Latvijas Lauksaimnieks" redaktora amats. I Pasaules karš pārtrauca sekmīgi uzsāktu zemnieku izglītošanu. Nācās uzņemties citus pienākumus. Rancēniecis uzsāka aktīvu, pārdomātu darbību Baltijas bēgļu apgādāšanas komitejā, nodibinot Rankā līdzīgu komiteju, ierīkojot bērnu patversmi un nododoties bēgļu apgādāšanas darbam. Citu uzdevumu un pienākumu veikšanā enerģiskais novadnieks iesaistās Latvijas neatkarības cīņā un Valsts pastāvēšanas nostiprināšanā. Viņš kļūst par Tautas padomes, Satversmes sapulces un Saeimas locekli, bet no 1923.gada janvāra līdz 1924.



gada decembrim, tātad, 2 gadus, ir Latvijas zemkopības ministrs, aktīvi iesaistoties agrārreformas īstenošanā, līdzdarbojoties mazaizņēmēju saimniecisko organizāciju dibināšanā. Ernests Bauers Rankas "Kalniešos" nodibina savu personisko mazaizņēmēju, ar kurā nodarbināto lauksaimnieku Pēteri Rutki man savulaik iznāca satikties un uzklaut cildinošus vārdus par savu kādreizējo saimnieku.

Liktenis pret E.Baueru nebija žēlīgs. Intensīvie zināšanu apguves gadi, kara laika nedienas, lielā atbildība darbojoties Tautas padomē, Satversmes sapulcē, Saeimā un ministra amatā, pamazām drupināja izcilā Rankas zemnieka dēla veselību, kuru atgūt un nostiprināt neizdevās. Ar pilnu atdevi savai tautai un Tēvzemei veltītais Ernesta Bauera mūžs pārtrūka 44 gadu vecumā – 1926.gada 14.maijā. Viņš tika guldīts Jaunpiebalgas kapos.

Jācer, ka rancēnieši, atceroties un cienot savējos, kuri devuši nozīmīgu ieguldījumu pagasta un visas Latvijas labumam, kādreiz apciemo arī Ernesta Bauera atdusas vietu, tur noliekot ziedus.

Paulim Krieviņam – 100

Raitis Apalups

Vecākā gada gājuma rancēnieši, daudzi citi un novada vetdienesta darbinieki labi atceras ilggadīgo Rankas veterinārā iecirkņa vadītāju 30 gadu garumā – Pauli Krieviņu. Atceras ne tikai kā zinošu un vienmēr atsaucīgu vetārstu, bet arī kā īstu, nelokāmu Latvijas patriotu, kas savu Tēvzemes mīlestību nešķieda skaļos vārdos, bet izdzīvoja sirdī un apliecināja darbos.

Šovasar apritēja 100 gadi kopš P.Krieviņa piedzimšanas. Viņa mūža un tajā paveiktā piemiņai meita Maija un dēls Valdis sarīkoja atceres brīdi Velēnas kapos pie tēva atdusas vietas un pēc tam atmiņu pēcpusdienu.

Pēc vidējās izglītības iegūšanas Valkas ģimnāzijā P.Krieviņš patriotisku jūtu vadīts un noskaņots brīvprātīgi piesakās dienestā Latvijas pirmās brīvvalsts armijā, kurai tolaik ir augsts prestižs tautā. Pēc obligātā dienesta laika beigām viņš turpina mācības virsniekvietnieku kursos Cēsīs. Ieraksts augstāko izglītību ieguvušajiem vetdarbiniekiem veltītajā enciklopēdijā liecina, ka ar gudrību apdāvinātais jaunietis no 1938.gada līdz 1943.gadam mācījies LU Veterinārās medicīnas fakultātē. Jāatceras, ka šajā laikā Latvijā norisinās traģiski notikumi – vistrāģiskākie mūsu Tēvzemes vēsturē. Valsts neatkarību iznīcina padomju okupācija, sākas II Pasaules karš un otra – vācu okupācija. Pēc augustskolas pabeigšanas P.Krieviņu iesauc vācu armijā un iekļauj 19.divīzijā kā virsnieku iegūtājā specialitātē. Kādas kaujas laikā Paulis redz kā no sarkanās armijas raidītas lodes krīt un mirst rancēniecis Jūlijs Pūpons, kura mirstīgās atliekas tagad guļ Lestenes Brāļu



kapos. Kopā ar citiem latviešu leģionāriem kara beigās esot tā saucamajā Kurzemes katlā jaunais vetārst nonāk padomju gūstā. Seko visu sagūstīto liktenis – filtrācijas nometne un 16 mēnešu ilgs nometinājums Vorkutā, kur jāveic dzelzceļa būvniecība bez jebkādam cilvēktiesībām, pusbadā, aukstumā, nemitīgos pazeļojumos.

Atgriezoties Latvijā, Paulis Krieviņš saņem norīkojumu darbam Rankas veterārcirknī, jo Ranka tolaik ietilpst Cēsu apriņķī, bet Pauļa vecāku dzīvesvieta ir Cēsīs. No 1947.gada līdz aiziešanai pensijā, tātad, 30 gadus, viņš ir šī veterārcirka galvenais vetārst. Diemžēl visi darba gadi aizrit režīma laikā, kad uz bijušajiem leģionāriem varasvīri skatās ar aizdomām. Izņēmums nav arī Rankas vetārst. Viņam vienmēr jāuzmanās savos izteikumos, jāizvairās no konfliktsituācijām ar vietvaru un tās līdzskrējējiem, tāpēc dažam likās, ka P.Krieviņš ir pārāk noslēgts, mazrunīgs, izvairās no skaļiem saietiem. Tā nebūt nebija. Uzticamu cilvēku sabiedrībā viņš mīlēja humoru, izstāstīja piemērotu anekdoti, taču visu nometinājumā piedzi-

voto un pārdzīvoto neatklāja pat vistuvākajiem. Tas dienasgaismu ieraudzīja tikai pēc Latvijas neatkarības atgūšanas, kuru sirmais vīrs gaidīja, uz kuru cerēja un arī piedzīvoja. Ar savu profesionalitāti, lietišķo attieksmi pret darba pienākumiem P.Krieviņš iemantoja cieņu, atzišanu un atbalstu Rankas sabiedrībā, ikkatrā mājdzīvnieku ģimenē. To nodrošināja arī laba saprašanās ar darba līdzgaitniekiem Jāni Anšmitu, Jāni Dimdiņu, Kārli Milniņu, sadzīvē sauktu par Žagariņu, Ernestu Blīgznu, Veru Lausu, Martu Pavloviču, kuri tika prasmīgi organizēti saskaņotai rīcībai.

Vienmēr un visur būdams Godavīrs, nezaudēdams ticību Latvijai, cienīdams un godā turēdams savas tautas radītās vērtības, palikdams nelokāms savā pārliecībā, Paulis Krieviņš nodzīvoja garu, Dieva izredzētā mūžu, dodamies Debesu valstībā neilgi pēc savas 85.dzimšanas dienas, atstādams aiz sevis mirdzošas pēdas un savu turpinājumu meitā, dēlā, mazmeitā un mazdēlos, kuriem kopā ar dzīvesbiedri lizumnieti Elzu prata ieaudzināt darba tikumu, cieņu pret līdzcilvēkiem un Latvijas mīlestību.

Mūsdienīgi tautiskais



Jana Igaviņa,
Gulbenes novada domes
sabiedrisko attiecību speciāliste

Aizvadītajā nedēļā sirsniņā un omulīgā gaisotnē Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejā tika atklāta Tautas lietišķās mākslas studijas "Sagša" 65 gadu jubilejas izstāde "Mūsdienīgi tautiskais".

Krāsainu vasaras ziedu dzīpari gūla rokdarbnieču rokās kā milzīga pateicība par uzticību

tautas lietišķajai mākslai. Studijas vadītāja Biruta Akmentiņa pateicās gan savām rokdarbniecēm, gan visiem klātesošajiem.

Izstādē skatāmas vilnas segas, lakati un šaltes Latvijas novadu tautisko brunču svītrās, linu dvieļi – Krustpils villaines krāsās. Īpašie viesi – Limbažu TLMS "Dzilna" ar linu tērpu kolekciju "Radošais nemiers. Jāpiebilst, ka izstāde būs skatāma arī Novadnieku dienu 2017 ietvaros.

Pludmales volejbols Stāmerienā



Anda Rēdere,
„Sajūti Stāmerienas garšu!”
projekta vadītāja

Sestdien, 22.jūlijā Stāmerienā jau trešo gadu pēc kārtas norisinājās pludmales volejbola turnīra „King of the beach” jeb „Pludmales karalis” pirmais posms. Šo aktivitāti organizēja Stāmerienas jauniešu

apvienība „Alianse” ar LMT projektu konkursa „LMT Latvijai” atbalstu. Sacensībās startēja 20 dalībnieki. Azartiskas 26 spēles ritēja gandrīz piecu stundu garumā. Vīriešu konkurencē: 1.vieta – Roberts Platais, 2.vieta – Salvīns Žīgurs, 3.vieta – Dāvis Žuks. Sieviešu konkurencē: 1.vieta – Edīte Lazdiņa, 2.vie-

ta – Maija Smiltnece, 3.vieta – Evelīna Lazdiņa. Paldies dalībniekiem, Stāmerienas pagasta pārvaldei, Stāmerienas pamatskolai, visiem, kas palīdzēja sacensību tapšanā! Un, protams, vislielākais paldies LMT par atbalstu.

SPORTA ZIŅAS

*15.un 16.jūlijā Valkā - Valgā norisinājās Latvijas sporta veterānu 54.sporta spēļu finālsacensības vieglatlētikā, minifutbolā, volejbolā, basketbolā un rokasbumbā.

Ar izciliem panākumiem no finālspēlēm atgriezušies Gulbenes novada sportisti, izcīnot pirmo vietu vieglatlētikā un otro vietu dāmu volejbolā S 40+ grupā.

Gulbenieši vieglatlētikas individuālajās disciplīnās izcīnīja 29 zelta, 15 sudraba un 5 bronzas godalgas + stafetēs zelta un sudraba medaļas.

Individuālajā vērtējumā pirmās vietas izcīnīja Kristīne Andrejeva (disks, lode, veseris), Guna Ģērmane, Ilze Urbāne (abas 800 m, 3000 m), Inese Sirmā, Diāna Odumiņa (abas 3 un 5 km soļošana) Rita Vucēna, Dace Anča (3 km soļošana), Jānis Pāvuliņš (lode, disks, šķēps), Jāzeps Odumiņš (šķēpa mešana), Voldemārs Mezītis (200 un 100 m), Jānis Ģermanis (200 m), Jānis Ančs (800 m, 1500 m, 5000 m), Antis Zunda (1500 m, 500 m), Guntis Balodis (3 un 5 km soļošana), Ādolfs Mičulis (3 km soļošana) un Andrejs Vācietis (5 km soļošana).

Svarīgāko zelta medaļu gulbenieši izcīnīja jauktās stafetes skrējienā. 100+200+400+800 metru stafetē Gulbenes novada kvartets, kura sastāvā startēja Dace Anča, Voldemārs Mezītis, Guna Ģērmane un Jānis Ģermanis, pārliecinoši izcīnīja pirmo



vieta, nodrošinot arī uzvaru komandu vērtējumā.

Lielisku sniegumu volejbola laukumā demonstrēja S 40+ grupas Gulbenes novada volejbolistes. Sporta spēlēs piedalījās piecas komandas, kas izspēlēja savstarpēji apli. Mūsu spēlētājas pirmajā mačā ar 2:0 uzvarēja Valmieras komandu, otrajā spēlē ar rezultātu 0:2 tika atzīts Daugavpils novada pārspēks. Trešajā cīņā ar 2:1 Jelgavas pilsētas komanda bija pārāka pār mūsu volejbolistēm. Tomēr svarīgākajā mačā ar SSB Jūrmaļu gulbenietes demonstrēja lielisku sniegumu un uzvarēja ar rezultātu 2:0, kas nodrošināja mūsu volejbolistēm otro vietu kopvērtējumā. Sudraba medaļas izcīnīja Liene Ķikustes, Solvita Vīcupa, Inita Medne, Inese Ubaga, Iluta Rudzīte, Daiga Ņikitina un Una Markova.

*Sporta sacensību kalendārs

28. jūlijs – Novadnieku dienu 2017 ietvaros:

* Pulkst. 20.00 “Tautas riņķo-

šana” – skrituļslidošana, rollerslēpošana, braukšana ar balansa vai skeitborda dēli, vai jebkādu citu mazo riteņu braukšana (pa asfaltēto apli) – Gulbenes stadionā

*Pulkst. 22.00 Komandu nakts orientēšanās pa Gulbenes pilsētu pēc fotogrāfijām (arī veloorientēšanās) – Gulbenes stadionā

29. jūlijs – Novadnieku dienu 2017 ietvaros:

*Pulkst.10.00 – Gulbenes novada kausa izcīņas sacensību smilšu volejbolā III posms - Gulbenes stadionā

*Pulkst. 16.00-18.00 – komandu (pārvalžu) un individuālās sporta aktivitātes Bānīša zemē novadnieka Daumanta Dreiškena iedvesmojumā – Bānīša depo.

5.augusts – Gulbenes novada mini futbola čempionāts (Jaungulbenes stadions)

6.augusts, pulkst.14.00 – Latvijas 2.līgas futbola čempionāta spēle FB Gulbene – Lubāna (Gulbenes stadions)

Vasaras dienās apzina profesiju daudzveidību



NACIONĀLAIS ATĪSTĪBAS PLĀNS 2020
EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPAS Sociālais fonds
I EGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Gulbenes novads
SKATIES PLAŠĀK

Lana Upīte,
jauniešu centrs “Bāze”

Kā ik gadu, nu jau neatņemama vasaras sastāvdaļa ir bērnu Vasaras dienas jauniešu centrā “Bāze”. Un jāteic, ka savu popularitāti tās nav zaudējušas, jo ik mēnesi tajās piedalās ap 40 bērnu un nu jau audzis arī vietējo brīvprātīgo palīgu pulciņš ap 20 jauniešiem.

Šovasar ir nedaudz pamainīta Vasaras dienu programma, iekļaujot karjeras tematiku ar dažādu profesiju viesošanu, stāstiem, prezentācijām un kopīgām darbošanām.

Ieskats dažādās profesijās notiek pateicoties iesaistei projektā “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” Nr.8.3.5.0/16/I/001.

Un tas nozīmē, ka līdztekus jau ierastām neformālās izglītības metodēm – vārdu spēlēm, sadraudzības aktivitātēm, radošajām nodarbībām, kopīgām dejām un sportošanai, klāt nāk profesiju izziņāšana.

Šajos divos mēnešos kopīgi esam iepazīnuši galdnieka profesiju (Arvis Rubenis un “Rubenis WoodWork”), izgatavojot katrs savu koka fotorāmīti, kā arī ar nedaudz asākām izjūtām un emo-

cijām esam pabijuši gaisa trasē, izdzīvojot āra dzīves organizatora nodarbošanos.

Vairāk meitenēm saistošāka profesija šķita frizieris (frizētava “Tiina”), kad tika diskutēts gan par matu kopšanu, gan to veidošanu ar visām praktiskām nodarbībām, iepazīstot friziera rīkus darbībā.

Ar izzinošām aktivitātēm dalībniekus priecēja Zinoo centrs no Cēsīm, vadot elektrības un robotikas praktiskās nodarbības. Un ar lielu sajūsmu tika uzņemts eksperimentu šovs ar uguns, ledu un putu pārvērtībām.

Un nedaudz citādāka diena bija ar Vīnkalnu izbraukuma pīcēriju (Vīnkalniešu saimniecība), kas ļāva katram dalībniekam pagatavot savām garšas kārpiņām atbilstošu picu un izcept to īpašā āra krāsnī, kas bija dubults piedzīvojums un smaržu virpulis.

Reklāmas un dizaina jomu iepazīstam SIA “SLB” stāstā un sava dizaina uzlīmju izgatavošanā.

Jūnijā un jūlijā esam piedzīvojuši dažādu profesiju un jomu karuseli un tūdaļ dosimies šīs vasaras (augusta) pēdējā piedzīvojumā!

Uz tikšanos!

Basketbola nometnē – treneri no ASV

Jana Igaviņa,

Gulbenes novada domes
sabiedrisko attiecību speciāliste

No 18.līdz 22.jūlijam Gulbenē norisinājās basketbola nometne jauniešiem vecumā no 12 līdz 18 gadiem, ko organizēja Gulbenes novada dome, Gulbenes novada Bērnu un jaunatnes sporta skola un ASV klubs “Athletes in Action”. Tajā kā galvenie treneri strādāja basketbola profesionāļi no Amerikas un Maķedonijas.

Kā atzina Gulbenes novada



Bērnu un jaunatnes sporta skolas direktors Māris Čakars, šogad nometnē sasniegts vēl augstāks līmenis basketbola spēles apguvē gan no jauniešu, gan treneru puses.

Nometnē piedalījās 135 jau-

nieši gan no Gulbenes novada, gan no citiem Latvijas novadiem, Rīgas un Igaunijas. Nometnes aktivitātes tika vērstas uz basketbola meistarības paaugstināšanu, saskarsmes spēju un angļu valodas pilnveidošanu.

TŪRISMA ZIŅAS

Var iegādāties dāvanu kartes

Lai pārsteigtu savus mīļos un tuvus cilvēkus svētkos, Gulbenes novada pašvaldības aģentūra “Gulbenes tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma centrs” aicina iegādāties dāvanu kartes izbraucienam ar ekskursiju kuģīti pa Stāmerienas ezeru. Dāvanu kartes var iegādāties gan aģentūrā (Ābeļu ielā 2, Gulbenē, 101. kabinetā), gan tūrisma informācijas centrā “Stāmeriena”, kas atrodas Stāmerienas pilī, gan arī ekskursiju kuģīša piestātnē pie Stāmerienas ezera. Dāvanu kartes izmantošanas termiņš – viens mēnesis. Sīkāka informācija – pa tālruni 26557582, 64497729.

Zaļais tirdziņš – 19.augustā
Visi, kas vēlas pirkt un pār-

dot, 19.augustā no pulksten 9.00 līdz 13.00 aicināti apmeklēt tradicionālo Zaļo tirdziņu, kas norisināsies pie Gulbenes novada domes.

Kā ierasts, tirdziņš pulcēs gan vietējos mājražotājus, rokdarbniekus un amatniekus, kas piedāvās savu produkciju, gan arī tirgotājus no citiem Latvijas novadiem. Tirdziņā būs iespēja iegādāties gan amatnieku un rokdarbnieku darinājumus, gan arī vietējo pārtikas ražotāju sarūpētos. Varēs nopirkt arī augus, stādus un puķes. Vairāk informācijas pa tālruni 20277265 vai e-pastu: “tourists@gulbene.lv”.

Apsteidz tvaiku ar velosipēdu!

Gulbenē 26.augustā norisināsies riteņbraukšanas sacensības “Bānīša kauss 2017 jeb Apsteidz tvaiku!”, kuru laikā pirmo reizi vēsturē tiks noskaidrots, kas ir ātrāks - tvaika vilciens vai riteņbraucējs. Sacensībās aicināts piedalīties ikviens interesents – gan

riteņbraukšanas profesionāļi un amatieri, gan arī visas aktīvās ģimenes. Īpaši aicinām piedalīties Gulbenes novada iedzīvotājus – bērnus, jauniešus, ģimenes.

Bānītis ceļā no Gulbenes līdz Alūksnei pavadīs 1,45 stundas. Sacensību laikā reizē ar tvaika lokomotīvi “Ferdinands” pulksten 13.00 ceļā dosies arī velobraucēji un centīsies noskaidrot, cik ilgā laikā viņi var veikt maršrutu Gulbene-Alūksne, tiesa gan - pa ceļiem un celiņiem, kas ved netālu no sliežu ceļiem. Līdz šīs galvenās distances startam savus spēkus riteņbraukšanā īsākās distancēs būs iespēja pārbaudīt arī bērniem un pusaudžiem. Dalību sacensībām velobraucējiem ir iespēja pieteikt līdz 21.augusta pulksten 23.59, aizpildot pieteikuma anketu mājaslapā www.velorits.lv.

Sīkāka informācija par sacensībām - pa tālruni 29242122, e-pastu: velorits@inbox.lv vai mājaslapā www.velorits.lv.

instagram.com/istplace1
facebook.com/istplace1
LIVE
19
Gulbenes Stadions
O. Kalpaka iela, la
19:00
Atbalsta
JAUNIEŠU CENTRS
BĀZE
Imt
GULBENES
SPORTA CENTRS
RUBATE
Dzirkstele.lv
SLB
Programma
SPORTA VEIDI
BASKETBOLS 3X3
FLORBOLS 3X3
VOLEJBOLS 2X2
SVARA STIENA SPIESANA
LIELAIS K
PRET
MAZĀS K
SKATUVE
DJ EMIL DEO
DJ DWEEN
DJ KOZLOV68
DJ JOHN KREVIC
THE GUYS ON RED CARPET
PALLA AUTO APSKATE
L. OZEFOVS & J. JANSONS
A. FELSANS & J. KREVIC

Kultūras pasākumi novadā

27. jūlijā plkst. 17:00 Gulbenes novada bibliotēkā tikšanās ar Lindu Riņķi. Būs stāsti un sarunas par grāmatu, par kaislīgu ceļošanu, Eiropas izstapošanu, uzdrīkstēšanos un jauniem izaicinājumiem.
Līdz 1. augustam Beļavas tautas namā apskatāma Valentīnas Solovjovas rokdarbu personālizstāde "Mana paradīze" un gleznošanas studijas "Krāsu prieks" gleznu izstāde. Darbus ir iespējams iegādāties.
5. augustā Tīrzā Pasaules tīrzmāliešu 5. saiets.
5. augustā no plkst. 15:00 Jaungulbenē "Rijas kalna" atklāšana; plkst. 21:30 balle, spēlē grupa "Jauns un traks".
10.,11.,17.,18.,24., 25. augustā plkst. 11:00 Lizumā, Apsīšu Jēkaba Kolaņģos sarunas pie saimes galda par Lizumu un tā ļaudīm.
12. augustā plkst. 20:00 Dārza svētki Lizuma pils parkā, plkst. 22:00 balle.
15. augustā plkst. 14:00 Lizumā, Apsīšu Jēkaba Kolaņģos folkloristes Ritas Drīzules piemiņai velīta pēcpusdiena.

21.jūlijā, piektdien, 18.00 tiek aicināti uz sadraudzības vakaru Beļavas pagasta viensētā "Purenes"

Vakara gaitā iecerēts:

✓ Režisora Eduardo Maria Falkones filma "Ko vēlas Dievs"

Filma iekļauta kinoforuma "Un Vārds tapa filma" 2017. gada repertuārā, dublētā latviešu valodā.

- Andrea ir pazīstams sirds ķirurgs, skarbs un paštaisns. Attiecības ar dēlu, meitu un sievu ir paviršas un vēsas, jo neskatoties uz materiālo labklājību, šajā ģimenē trūkst patiesas ieinteresētības vienam par otru. Ģimenes dzīve mainās brīdī, kad Andrea dēls izlemj kļūt par priesteri - sākas smieklīgu, sirsnīgu un neiedomājamu notikumu ķēde, kas uz visiem laikiem izmainīs šīs ģimenes dzīvi.

✓ SADRAUDZĪBA pie ugunsкура- tēja, kopīgas sarunas... arī vakara miers, daba, klusums, zirgu tuvums...

✓ SLAVĒŠANA – viesos Daiga un Vilnis Sliņķi

Kontakttelefons – 20383881 (māc. Ilgvars Matīss)



5. augustā Jaungulbenē «Rijas kalna» atklāšanas pēcpusdiena

Programmā:

No 15:00 Jaungulbenes mājražotāju tirdziņš (ozolu alejā);

15:00 Riteņbraukšanas sacensības «Apkārt Jaungulbenei» – maršruts 12 km;

16:00 Jaungulbenes amaterteātra «Kuriozs» izrāde Tamāra Gabe «Kristāla korpīte» (Rijas kalnā);

19:00 Riteņbraukšanas sacensību uzvarētāju apbalvošana;

19.00 Dziedošo jaungulbeniešu koncerts «Es dziedāšu par...» (Rijas kalnā);

21:30 BALLE, kopā ar grupu «Jauns un traks» un par 80th, 90th gadu mūziku gādās RALFS

Paldies Tīrzas nometnes organizatoriem

Tīrzas pamatskolā viss notika. No vienkāršā līdz brīnumam. Uz mammas īsziņām: "Kā iet?" atbildē sekoja viens vārds - labi. Nebija laika. Esmu pārliecināta, ka mani mazbērni riņķoja līdz visam. Pirms dažām dienām, atgriezušies mājās, turpinās stāsti par piedzīvoto: par iežiem, kuri meklēti, par izbēgšanu no laika kapsulas, par garšīgo ēdienu, par ekskursiju Beverīnas parkā, par... Interesants papildījums maziņām sirsniņām!

Pa gaisu aizskrien mākoņi, tiem līdzī laiks. Smieklī, zībošas kājas, steiga, neaizņorētie apavi, draudzība, sirsniņa, rūgts kamols kaklā un asaras acīs šķiršanās mirklis.

Paldies visiem, kuri radīja šo brīnumu!

Vecvecāki Mudīte un Tālvāldis Puķītes

Tīrzas skola aicina uz salidojumu

Aicinām piedalīties salidojumā 05.08.2017. Tīrzas skolas un bijušās Virānes skolas skolēnus, skolotājus, darbiniekus.

Salidojums notiek 5. tīrzmāliešu saieta ietvaros no 15:00 līdz 20:00. Svētku turpinājums pēc pulksten 20:00 Tīrzas kultūras namā un estrādē. Informācija www.tirzasskola.lv

Tīrzas skolai 150!



Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Gunta Krevica.
 Izdevējs: Gulbenes novada dome, Ābeļu iela 2, Gulbene, LV - 4401.
 Reģ. nr. LV90009050716. Metiens 10 000 eks. Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Mūkusala iela 15A, Rīga.
 Gulbenes novada domes oficiālā informācija: www.gulbene.lv
 Izdevumā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

Eiropas kultūras vakars

TŪKSTOŠIEM KILOMETRU CEĻA MALĀ

ar
LINDU RIŅĶI

stāsti un sarunas par grāmatu, par kaislīgu ceļošanu, Eiropas izstapošanu, uzdrīkstēšanos un jauniem izaicinājumiem

"Šis ir mans atklātais stāsts par sevis meklējumiem, dzīves svinēšanu, klaidoņa gaitām un visām tām brīnišķīgajām vietām un cilvēkiem, kas nu jau atstājuši neizmirstamu iespaidu uz manu raksturu un vērtībām. Divi ar pusi gadi ceļā, 32 valstīs, un tads emociju mantojums, ar ko būtu grēks nepadalīties. Šajā grāmatā, manū piedzīvojumu pirmajā daļā, varēsiet lasīt par to, kā izdzīvot tūkstošiem kilometru ceļa malā, kā izbaidīt katru brīvības minūti un kādus patiesus pārsteigumus nes stopošanas un bezplāna ceļojums."

Linda Riņķe

Mīļi gaidīsim ikvienu
27.jūlijā plkst.17:10
 Gulbenes novada bibliotēkā



LATVIJAS ALTERNATĪVA MOTOSPORA ASOCIĀCIJA

MOTOKROSS

GULBENĒ, STARU MOTOTRASĒ

29.07.2017.

Clase	Clase
85cc	8 Junior
85cc	Open 1
L.A.M.A. 15+	Open
L.A.M.A. 20+	Open
L.A.M.A. 40+	2-1
L.A.M.A. 80+	Open



SPONSORI/ATBALSTA:



Bijetes cena 5 Eur. Bērniem līdz 11 g.v. un pensionāriem 2Eur, invalīdiem bez maksas.

5.augustā

TIRZĀ PASAULES TIRZMALIEŠU 5. SAIETS

- 9.30 Svētbrīdis „Es zinu stipru vietu, kur drošs es varu būt”
 Tīrzas ev.lut.baznīcā
- 10.00- 10.40 Pasaules putekļu mazgāšana no acīm Tīrzas svētavotā
- 11.00-12.00 Bērnu svētki „Tēvu līdums kūp, šūpla dziesma skan”
 Tīrzas estrādē
- 11.00 Mājražotāju tirgus andele un dūšīgas izdarības Tīrzaslejā
- 11.00-12.00 Amatu prasmju rādīšana „Ciemā uguns spīd- māša sagšu auž...”
 pie aprūpes nama
- 11.00- 13.00 PSRS perioda vēstures liecības ekspozīcijas apmeklējums
 Tīrzas muižā „Dispečeri”
- 12.00 Pagasta sporta spēles (kross, divu tiltu skrējieni, futbols, foto orientēšanās u.c. sportiskās aktivitātes)
 Tīrzas estrādē.
- 15.00 TIRZAS UN BIJUŠĀS VIRĀNES SKOLAS ABSOLVENTU SALIDOJUMS
 „Nāku ciemos dzimtā skola mana!” atkalredzēšanās svētki, slēpņu muzeja apmeklējums
 Tīrzas pamatskolā
- 18.30-20.00 Literārs pasākums „Te, kur Tīrza”
 Tikšanās ar rakstniekiem, dzejniekiem, mūziķiem, novadniekiem
 Tīrzas bibliotēkā
- 19.30-20.00 Amatiervideo filmu skatīšanās par Tīrzu Kultūras namā.
- 20.00 Svētku koncerts –tikšanās. „Es dziedāšu par tevi, tēvu zeme!”
 kultūras namā
- Koncertā piedalās kultūras nama un pamatskolas pašdarbnieki, novadnieki, bijušie un esošie tīrzmālas ļaudis.
- 22.00 **Zaļumballe kopā ar grupu „ZAĻĀ GAISMA”**
 Tīrzas estrādē (ieeja 4.-eiro)
- 24.00 Ērģelmūzika un garīgie dziedājumi Tīrzas ev.lut. baznīcā

Lai zinātu, kā bijis viss un kā vēl būs,
 mēs gaidām jūs!